



平成28年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成28年2月10日

上場会社名 日本サード・パーティ株式会社
 コード番号 2488 URL <http://www.itp.co.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理本部長
 四半期報告書提出予定日 平成28年2月12日
 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(氏名) 森 豊
 (氏名) 伊達 仁

TEL 03-6408-2488

上場取引所 東

(百万円未満切捨て)

1. 平成28年3月期第3四半期の連結業績(平成27年4月1日～平成27年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
28年3月期第3四半期	3,464	3.1	172	235.1	171	175.0	100	256.1
27年3月期第3四半期	3,360	1.0	51	64.2	62	61.7	28	—

(注) 包括利益 28年3月期第3四半期 103百万円 (182.1%) 27年3月期第3四半期 36百万円 (—%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
28年3月期第3四半期	19.39	—
27年3月期第3四半期	5.44	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
28年3月期第3四半期	2,692	1,799	66.8	347.09
27年3月期	2,912	1,776	61.0	342.60

(参考) 自己資本 28年3月期第3四半期 1,799百万円 27年3月期 1,776百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
27年3月期	—	0.00	—	15.50	15.50
28年3月期	—	0.00	—	—	—
28年3月期(予想)	—	—	—	17.50	17.50

(注) 直前に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成28年3月期の連結業績予想(平成27年4月1日～平成28年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益	1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	円 銭
通期	4,800	3.0	220	24.0	220	14.7	105	15.8

(注) 直前に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 一社 (社名) 、 除外 一社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(注) 詳細は【添付資料】3ページ「2. サマリー情報(注記事項)に関する事項(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示」をご覧ください。

(4) 発行済株式数(普通株式)

- ① 期末発行済株式数(自己株式を含む)
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数(四半期累計)

28年3月期3Q	6,015,600 株	27年3月期	6,015,600 株
28年3月期3Q	830,141 株	27年3月期	830,141 株
28年3月期3Q	5,185,459 株	27年3月期3Q	5,185,459 株

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、四半期連結財務諸表に対する四半期レビュー手続が実施中です。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間の売上高は3,464,381千円(前年同期比3.1%増)となりました。利益面につきましては172,142千円の営業利益(前年同期比235.1%増)、171,516千円の経常利益(前年同期比175.0%増)となり、税金等調整前四半期純利益は171,516千円(前年同期比122.5%増)、親会社株主に帰属する四半期純利益は100,559千円(前年同期比256.1%増)となりました。

セグメントごとの業績は、次の通りであります。

なお、第1四半期連結会計期間より、報告セグメントの区分を変更しており、以下の前年同期比較については、前年同期の数値を変更後のセグメント区分に組替えた数値で比較しております。

① ナレッジソリューションサービス事業

「クラウドコンピューティング」「ビッグデータ」等の技術をITエンジニアに対して教育を行うほか、ITスキルアセスメントテスト「GAIT」の導入を推進する教育部門、ITエンジニアに電話・メール等で技術支援を行うヘルプデスク・コールセンタ部門、国内ITユーザ企業にビッグデータ等を活用したシステムの開発・運用支援を行うデータマネジメント・ソリューション部門で構成されており、教育部門は、前年同期と比較して業務受託量の減少により売上高が減少致しましたが、GAITの受験者数増加等により利益は増加致しました。ヘルプデスク・コールセンタ部門は、業務受託量が前年同期並でありましたが、原価の削減により利益が増加致しました。データマネジメント・ソリューション部門は、一部受託業務の終了により売上高、利益ともに減少致しました。以上の結果、当第3四半期連結累計期間の売上高は1,357,374千円(前年同期比12.6%減)、セグメント利益は134,695千円(前年同期比11.8%減)となりました。

② ICTソリューションサービス事業

クラウドコンピューティングをはじめとしたシステムの設計・構築・運用・保守を中心に行うICTフィールドサービス部門、コンピュータシステムの製造支援を行うサプライチェーン・マネジメント部門で構成されており、前年同期と比較して定常的な業務の受託量が増加したことに加えて、収益性の高い短期プロジェクト案件の受託及び実施により、当第3四半期連結累計期間の売上高は1,482,382千円(同16.8%増)、セグメント利益は283,613千円(同59.2%増)となりました。

③ ライフサイエンスサービス事業

ICTが応用的に使われている医療機器、化学分析装置、放射能検査機器などの保守を行うICT応用システム・サポート部門、コンピュータシステム及びICT応用機器の修理等を行うリペアセンタ部門で構成されており、業務受託量が前年同期並でありましたが、収益性の高い短期プロジェクト案件の受託及び実施により、当第3四半期連結累計期間の売上高は524,638千円(同3.9%増)、セグメント利益は94,598千円(同23.5%増)となりました。

④ その他

ソーシャルメディアを通じて企業と消費者のエンゲージメントを活性化する「Wayin」を提供することに加えて、ヒューマノイドロボットの販売・レンタル・アプリ開発を行うデジタル戦略部門で構成されており、前年同期と比較して受注が大幅に増加したことにより、当第3四半期連結累計期間の売上高は99,986千円(同209.3%増)、セグメント利益は16,687千円(前年同期は6,665千円のセグメント損失)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第3四半期連結会計期間末の総資産は、前連結会計年度末と比し219,718千円減少し2,692,520千円となりました。

流動資産につきましては、前連結会計年度末と比し131,367千円減少し2,071,649千円となりました。これは主に、受取手形及び売掛金、繰延税金資産の減少によるものであります。

固定資産につきましては、前連結会計年度末と比し88,351千円減少し620,870千円となりました。これは主に、減価償却費の計上による有形固定資産、無形固定資産の減少によるものであります。

負債合計につきましては、前連結会計年度末と比し242,996千円減少し892,664千円となりました。

流動負債につきましては、前連結会計年度末と比し253,136千円減少し495,833千円となりました。これは主に、買掛金、未払法人税等、賞与引当金の減少によるものであります。

固定負債につきましては、前連結会計年度末と比し10,139千円増加し396,830千円となりました。

純資産につきましては、前連結会計年度末と比し23,277千円増加し1,799,856千円となりました。これは主に、剰余金の配当に対し、親会社株主に帰属する四半期純利益の計上によるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想につきましては、平成27年5月15日の「平成27年3月期 決算短信」で公表いたしました通期の連結業績予想に変更はありません。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

(会計方針の変更)

(企業結合に関する会計基準等の適用)

「企業結合に関する会計基準」(企業会計基準第21号 平成25年9月13日)、「連結財務諸表に関する会計基準」(企業会計基準第22号 平成25年9月13日)及び「事業分離等に関する会計基準」(企業会計基準第7号 平成25年9月13日)等を第1四半期連結会計期間から適用し、四半期純利益等の表示の変更及び少数株主持分から非支配株主持分への表示の変更を行っております。当該表示の変更を反映させるため、前第3四半期連結累計期間及び前連結会計年度については、四半期連結財務諸表及び連結財務諸表の組替えを行っております。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成27年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成27年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,209,864	1,206,209
受取手形及び売掛金	809,118	703,149
商品	22,061	24,439
仕掛品	2,161	28,409
原材料及び貯蔵品	10,541	7,245
その他	160,672	113,825
貸倒引当金	△11,402	△11,629
流動資産合計	2,203,017	2,071,649
固定資産		
有形固定資産	158,144	130,732
無形固定資産	155,488	103,235
投資その他の資産		
その他	398,443	389,758
貸倒引当金	△2,855	△2,855
投資その他の資産合計	395,588	386,903
固定資産合計	709,221	620,870
資産合計	2,912,239	2,692,520
負債の部		
流動負債		
買掛金	110,208	60,817
未払法人税等	108,123	—
賞与引当金	145,180	97,883
役員賞与引当金	13,950	13,500
その他	371,506	323,632
流動負債合計	748,969	495,833
固定負債		
退職給付に係る負債	368,903	383,593
その他	17,787	13,237
固定負債合計	386,691	396,830
負債合計	1,135,660	892,664
純資産の部		
株主資本		
資本金	795,475	795,475
資本剰余金	647,175	647,175
利益剰余金	775,511	795,697
自己株式	△422,043	△422,043
株主資本合計	1,796,118	1,816,303
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	4,996	5,145
為替換算調整勘定	△10,570	△10,592
退職給付に係る調整累計額	△13,966	△11,000
その他の包括利益累計額合計	△19,539	△16,447
純資産合計	1,776,578	1,799,856
負債純資産合計	2,912,239	2,692,520

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年12月31日)
売上高	3,360,582	3,464,381
売上原価	2,862,802	2,875,450
売上総利益	497,780	588,930
販売費及び一般管理費		
給料及び賞与	131,914	116,344
賞与引当金繰入額	5,008	6,526
役員賞与引当金繰入額	13,500	13,500
退職給付費用	3,804	2,996
その他	292,180	277,419
販売費及び一般管理費合計	446,407	416,788
営業利益	51,372	172,142
営業外収益		
受取利息	93	97
為替差益	9,578	—
受取手数料	58	176
その他	1,820	4
営業外収益合計	11,550	278
営業外費用		
支払利息	548	394
為替差損	—	487
その他	9	22
営業外費用合計	557	904
経常利益	62,365	171,516
特別利益		
受取保険金	70,000	—
特別利益合計	70,000	—
特別損失		
弔慰金	50,000	—
社葬費用	5,296	—
特別損失合計	55,296	—
税金等調整前四半期純利益	77,069	171,516
法人税、住民税及び事業税	32,479	49,669
法人税等調整額	16,349	21,287
法人税等合計	48,829	70,956
四半期純利益	28,240	100,559
親会社株主に帰属する四半期純利益	28,240	100,559

(四半期連結包括利益計算書)
(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 平成26年4月1日 至 平成26年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 平成27年4月1日 至 平成27年12月31日)
四半期純利益	28,240	100,559
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	6,115	148
為替換算調整勘定	△1,342	△22
退職給付に係る調整額	3,729	2,965
その他の包括利益合計	8,502	3,092
四半期包括利益	36,742	103,652
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	36,742	103,652
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。